
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10621  del  06/07/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore BELARDELLI CHIARA _____________________________

Responsabile del procedimento BELARDELLI CHIARA _____________________________

Responsabile dell' Area S. VARRONI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. 1/2001, Attuazione del Programma integrato di interventi per lo sviluppo del Litorale del Lazio -  Misura 1.3, Azione
I.3.1, Comune di Cerveteri, intervento "Centro di Informazione turistico-culturale e di accoglienza per la valorizzazione della
Necropoli della Banditaccia". Approvazione della spesa finale.

G09748 05/08/2015



OGGETTO: L.R. 1/2001, Attuazione del Programma integrato di interventi per lo sviluppo del 

Litorale del Lazio -  Misura 1.3, Azione I.3.1, Comune di Cerveteri, intervento “Centro di 

Informazione turistico-culturale e di accoglienza per la valorizzazione della Necropoli della 

Banditaccia”. Approvazione della spesa finale. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione Patrimonio culturale; 

 

VISTA la Legge Statutaria n. 1/2004 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2001 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013 n. 2 concernente “Modifiche al Regolamento 

regionale 6 settembre 2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e de servizi della 

Giunta Regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001 n. 25 s.m.i., che detta norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2013 n. 17, “Legge di stabilità regionale 2015”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2013 n. 18, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2015-2017”; 

 

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2001 n. 1, “Norme per la valorizzazione e lo sviluppo del 

litorale del Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 26 giugno 1980 n. 88 s.m.i., “Norme in materia di opere e lavori 

pubblici”; 

 

VISTO il D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 143 del 31 luglio 2003, che ha approvato il 

Programma integrato degli interventi per lo sviluppo del litorale del Lazio ed in particolare la 

Misura I.3, “Valorizzazione delle risorse ambientali, storiche e culturali”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 300 del 30 aprile 2009 con la quale, tra l’altro, nella 

Società Litorale S.p.A. viene individuato il soggetto attuatore per la gestione delle risorse di cui alla 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 143/2003 suddetta; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 112 dell’11/02/2010 che destina la somma di Euro 

400.000,00 alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

 PREMESSO: 

- che la Direzione Cultura della Regione Lazio con Determinazione D3869 del 23 settembre 

2010 ha dato seguito alla predetta Deliberazione di Giunta Regionale n. 112 dell’11/02/2010 



autorizzando la Società Litorale S.p.A. all’impegno della somma di Euro 400.000,00 per la 

realizzazione dell’intervento “Centro di Informazione turistico-culturale e di accoglienza per 

la valorizzazione della Necropoli della Banditaccia”, beneficiario il comune di Cerveteri 

(RM); 

- che l’amministrazione comunale di Cerveteri con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 24 del 16 marzo 2012 ha approvato il progetto esecutivo e ha proceduto 

all’indizione della gara espletata il 17 aprile 2012 con procedura negoziata; 

- che il comune di Cerveteri ha comunicato l’approvazione degli atti di gara  e l’affidamento 

dei lavori con propria Determinazione  n. 980 del 28 giugno 2012; 

- che i lavori sono stati aggiudicati all’impresa A.Z. APPALTI s.r.l. per un importo 

complessivo di Euro 357.235,34 di cui Euro 309.549,77 per lavori al netto del ribasso d’asta  

del 12,5%, Euro 15.209,63 per oneri per la sicurezza e Euro 32.475,94 per I.V.A. di legge; 

- che il Comune di Cerveteri con nota prot. n. 24062 del 30 giugno 2014 ha richiesto 

l’autorizzazione all’utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d’asta per la realizzazione di 

opere complementari resesi necessarie anche per la prossimità del cantiere relativo 

all’intervento POR nella medesima area archeologica; 

- che con Determinazione n. G13632 del 26/09/2014 la Regione Lazio, Direzione Regionale 

Cultura e Politiche Giovanili, ha concesso tale autorizzazione; 

- che i lavori delle opere complementari sono stati realizzati dall’impresa A.Z. APPALTI s.r.l. 

per un importo complessivo di Euro 43.132,72; 

- che il Comune di Cerveteri con nota prot. 20145 del 29 maggio 2015 – protocollo Regione 

Lazio n. 322245 del 15/07/2015 – ha trasmesso il dispositivo della Ripartizione 

programmazione Gare Appalti – Contratti – OOPP n. 797 del 12/05/2015, relativo tra l’altro 

all’Approvazione dello stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione, 

approvazione stato di avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento nonché 

stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione delle opere complementari e 

all’approvazione del quadro economico a rendicontazione dell’intervento; 

 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’intervento di cui all’oggetto risulta 

rideterminato, al netto delle economie di gara, in Euro 471.921,69; 

 

CONSIDERATO altresì che la Regione Lazio ha autorizzato Litorale s.p.a. prima, e Sviluppo 

Lazio s.p.a. dopo, ad erogare al Comune di Cerveteri Euro 120.000,00 a titolo di anticipo e 

Euro 120.000,00 come SAL successivo; 

 

CONSIDERATO pertanto che lo stato finanziario del progetto può essere riassunto nella 

tabella che segue: 

 

Costo 
complessivo 
investimento 

Contributo 
regionale 

Quota 
comunale 

Costo 
complessivo 

dell'opera 
rideterminato 

Contributo 
regionale 

rideterminato 
Erogato 

Saldo 
contributo 
regionale 

da erogare 

Somma da 
disimpegnare 

€     
480.000,00 

€   
400.000,00 

€ 
80.000,00 

€     
471.921,69 

€    
393.266,50 

€    
240.000,00 

€  
153.266,50 

€       
6.733,50 

 

 

RITENUTO pertanto necessario rideterminare il contributo a carico della Regione Lazio in 

Euro 393.266,50; 

 

PRESO ATTO che: 



 al Comune di Cerveteri è stata finora erogata da Litorale S.p.A. e successivamente da 

Sviluppo Lazio S.p.A., poi Lazio Innova, la somma complessiva di Euro 240.000,00; 

 occorre pertanto autorizzare Lazio Innova ad erogare al Comune di Cerveteri la somma 

di Euro 153.266,50 a saldo del contributo regionale rideterminato; 

 occorre inoltre autorizzare Lazio Innova al disimpegno della somma di Euro 6.733,50 

quale differenza fra la somma di Euro 400.000,00 ed il contributo regionale 

rideterminato di Euro 393.266,50; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento per la Regione Lazio ha effettuato il 

sopralluogo di verifica in data 22/06/2015 e che tale sopralluogo ha dato esito positivo; 

 

ACCERTATO che la documentazione relativa al procedimento è conservata agli atti dell’Area 

Valorizzazione Patrimonio culturale; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

 

1. di prendere atto che la spesa effettivamente occorsa per intervento “Centro di Informazione 

turistico-culturale e di accoglienza per la valorizzazione della Necropoli della Banditaccia” nel 

Comune di Cerveteri (RM) è di € 471.921,69 come risulta dal dispositivo della Ripartizione 

programmazione Gare Appalti – Contratti – OOPP del Comune di Cerveteri n. 797 del 

12/05/2015; 

2. di rideterminare in € 393.266,50 l’importo a carico della Regione Lazio; 

3. di autorizzare Lazio Innova (già Sviluppo Lazio S.p.A. e prima ancora Litorale S.p.A.) ad 

erogare al Comune di Cerveteri la somma di Euro 153.266,50 a saldo del contributo regionale 

rideterminato; 

4. di accertare un’economia di € 6.733,50 relativa all’impegno regionale, a valere sul fondo 

speciale degli interventi per il Litorale del Lazio e pertanto di dare mandato a Lazio Innova di 

procedere al relativo disimpegno sul fondo medesimo. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Miriam Cipriani 

 

 

 

 

 

 

 


